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خودروهای وارداتی از دبی و عمان آمده 
و دست اول نیست!

در حالی شرکت‌های واردکننده خودرو برای ارائه خدمات پس از فروش باید 
تعهد محضری دهند که یک کارشناس صنعت خودرو معتقد است: خودروهای 
وارداتی به صورت مستقیم از کمپانی خریداری نشده و از بازارهای عمان 
و دبی وارد کشور شده و قطعاً این خودروها صفر نیست و این نوع تعهدها 
نمی‌تواند تضمینی برای خدمات پس از فروش باشد.به گزارش پایگاه خبری 
اقتصاد 24، طبق اظهارات شنیده شده از سوی دولت، شرکت‌های واردکننده 
خودرو برای ارائه خدمات پس از فروش تعهد محضری داده اند، اما باید توجه 
داشت این شرکت‌ها نمایندگی رسمی‌خودروهای وارداتی در کشور نیستند و 
این محصولات را با واسطه خریداری کرده اند که این موضوع تعهد آن‌ها را قابل 
خدشه می‌سازد.اوایل دی ماه امسال بعد از حدود ۴ سال ممنوعیت واردات 
خودرو، اولین محموله خودروهای وارداتی وارد بندر لنگه شد و به زودی در 
بورس کالا عرضه می‌شود.بازاری که در انتظار خودروهای وارداتی است نگران 
خدمات پس از فروش این خودروها نیز می‌باشد. در سال‌های گذشته واردات 
خودرو آن هم بدون پشتوانه خدمات پس از فروش باعث شد تا خریداران 
این خودروها نه تنها نتوانند در زمان مقرر محصولات را تحویل بگیرند بلکه 
نمی‌توانستند از خدمات پس از فروش قابل قبولی نیز در این خودروها استفاده 
کنند.حالا پای شرکت‌های واردکننده خودرو در میان است و اینکه آیا این 
شرکت‌ها توانسته اند خدمات پس از فروش را ضمانت کنند یا خیر! در حالی 
که این شرکت‌ها نمایندگی رسمی‌خودروهای وارداتی در کشور نیستند و این 
محصولات با واسطه راهی بازار ایران شده است، چطور قرار است انتقال فنی 
آن هم در قطعه‌های مهم و ارائه خدمات پس از فروش توسط این شرکت‌های 
واسطه که در ایران خود را نمایندگی رسمی‌معرفی می‌کنند انجام شود.در 
همین رابطه امیرحسین کاکایی، کارشناس صنعت خودرو گفت: طبق ضوابط 
قانونی حاکم بر کشور، هر شخص یا شرکتی که اقدام به واردات خودرو می‌کند 
باید مدارک فنی کمپانی خودرو خریداری شده را ارائه کند که این اقدام نشان 
می‌دهد که خودروهای وارداتی پاسخگوی استانداردهای خودرویی در کشور 
است و همچنین وارد کننده موظف است جهت ارائه خدمات پس از فروش، 
تعهد ۱۰ ساله بدهد.وی تصریح کرد: شنیده‌ها حاکی از آن است که این بار نیز 
هیچ یک از این موارد اجرا نمی‌شود. اگر این شایعه واقعیت داشته باشد، یعنی به 
هر قیمتی یک مشت آشغال را به اسم واردات به مردم تحویل می‌دهند.کاکایی 
ادامه داد: خودروهای وارد شده به کشور مستقیم از کمپانی خریداری نشده بلکه 
از بازار دبی و عمان خریداری شده و هیچ تضمینی هم برای دست اول بودن 
این خودروها نیست و این بسیار برای بازار خطرناک است چراکه نام هیچ کدام 
از شرکت‌هایی که ۴۰ سال در زمینه واردات خودرو سابقه داشتند در لیست 
وارد کنندگان نیست و نام شخصی که بعد از ۴ سال اولین واردات خودرو به 
کشور را داشته هنوز اعلام نشده و پشت پرده این واردات همچنان پرُ ابهام است.

جریان واردات خودرو ابهام دارد
وی ادامه داد: جریان واردات آن هم به تعداد محدود خیلی پرُ ابهام است 
چراکه شرکت‌های صاحب نام اجازه واردات خودرو ندارند، اما شخصی که هنوز 
هویت آن برای هیچ کسی مشخص نشده به راحتی اقدام به واردات خودروهای 
شاید دست دوم کرده است.به گفته این کارشناس صنعت خودرو، همزمان با 
ممنوعیت واردات خودرو، واردات قطعات خودرو که بسیار هم ضروری است 
به کشور ممنوع شده است؛ در حال حاضر بازار لوازم یدکی و خدمات پس 
از فروش بسیار خراب است، اما نکته جالب این است که واردات خودروهایی 
که شاید صفر نباشند به تعداد محدود آزاد شد، اما واردات قطعات و لوازم 
یدکی خودرو همچنان در ممنوعیت بسر می‌برد.کاکایی گفت: طبق وعده دولت 
باید خودروهای اقتصادی جهت ایجاد رقابت بین خودروسازان وارد می‌شد، 
اما متأسفانه با چنین نوع از واردات، این وعده هم مانند سایر حرف‌ها محقق 
نشد و احتمال بحرانی‌تر شدن بازار خودرو هم بیشتر شده است.این کارشناس 
صنعت خودرو با بیان اینکه این نوع واردات رقابتی نیست، گفت: شرکتی مانند 
»کوشا خودرو« چطور می‌تواند خدمات پس از فروش خودروهای وارداتی را 
برای خودروهای وارداتی و فروخته شده به مردم اجرا کند. قبل از واردات 
خودروهای جدید به کشور می‌بایست شبکه‌ای از خدمات پس از فروش این 
نوع خودروها آموزش ببینند، آیا تا این لحظه چنین اتفاقی افتاده است؟کاکایی 
خاطرنشان کرد: قبل از واردات این خودروها باید تعرفه، خدمات و سایر قوانین 
واردات خودرو شفاف شود. با این سیاست رانتی در واردات خودرو قطعاً قیمت‌ها 

در بازار بیش از انتظار بالا می‌رود و باعث تنش قیمتی در بازار خواهد شد.

اما و اگرهای ورود بخش خصوصی
 به طرح مسکن ملی

عضو هیات مدیره کانون انبوه‌سازان با بیان اینکه وزارت راه و شهرسازی 
تاکنون برنامه‌ای برای ورود بخش خصوصی به طرح مسکن ملی نداشته است، 
گفت: در حال حاضر تنها راه حل پیش رو دولت برای ساخت پروژه مسکن ملی 
مهیا کردن شرایط مناسب برای ورود بخش خصوصی به این طرح است.فرشید 
پورحاجت در گفت و گو با ایسنا، با اشاره به اهمیت حضور بخش خصوصی برای 
پیشبرد اهداف دولت در ساخت مسکن در کشور اظهار کرد: بخش خصوصی 
در حال حاضر تمایل چندانی برای ورود به پروژه نهضت ملی مسکن ندارد ولی 
اگر شرایط مساعد شود حتما در این حوزه ورود خواهد کرد.وی افزود: بخش 
خصوصی هم توان، هم بضاعت و هم تخصص ورود به پروژه‌های مسکن ملی 
را دارد اما تاکنون وزارت راه و شهرسازی برنامه‌ای برای ورود بخش خصوصی 
نداشته است و فقط در تلاش است تا با برنامه‌های دستوری این پروژه را پیش 
ببرند.عضو هیات مدیره کانون انبوه‌سازان گفت: برای مثال دولت و وزارت راه 
و شهرسازی باید قیمت‌هایی را که برای ساخت و اجرای پروژه مسکن ملی 
مطرح می‌کنند با ساختار تولید کشور همخوانی داشته باشد تا بخش خصوصی 
برای ورود به این حوزه ترغیب شود.پورحاجت با بیان اینکه بخش خصوصی 
استقبال می‌کند تا در فضایی شفاف میدان‌دار تولید مسکن کشور باشد، عنوان 
کرد: پیش از این صحبت‌هایی برای مشارکت بخش خصوصی در پروژه ساخت 
مسکن‌های ملی از سوی دولت مطرح شد اما به دلیل اینکه این پیشنهادات از 
نظر مالی مناسب نبود بخش خصوصی به این حوزه ورود نکرد.وی ادامه داد: در 
حال حاضر به نظر می‌آید تنها راه‌حل دولت برای ساخت پروژه مسکن ملی مهیا 
کردن شرایط مناسب برای ورود بخش خصوصی به این طرح است تا شاهد رقم 
خوردن وضعیت بهتری در ساخت واحدهای مسکونی آن به منظور حل مشکل 
خانه‌دار شدن مردم در کشور باشیم.عضو هیات مدیره کانون انبوه‌سازان گفت: 
با ورود بخش خصوصی به این طرح قطعا بحث کمبود منابع مالی برای اجرای 
آن حل خواهد شد و از این رو می‌توان شاهد تحقق شعارهایی بود که از ابتدای 

شکل‌گیری دولت در بحث ساخت مسکن مطرح شده است.

بیت‌کوین رکورد زد
بر اساس داده‌های ارائه شده توسط جیمز باترفیل، رئیس تحقیقات کوین 
شیرز، نوسانات ۳۰ روزه بیت‌کوین به ۱۸.۷ درصد کاهش یافته بنابراین از نظر 
نوسان به کمترین حد خود رسیده است.به گزارش ایسنا به نقل از کریپتو، 
علیرغم این واقعیت که حجم بیت‌کوین کاهش قابل توجهی را تجربه کرده 
است، بزرگترین ارز رمزنگاری شده جهان همچنان تقریبا پنج میلیارد دلار 
در روز در صرافی‌های مورد اعتماد معامله می‌شود.به گفته باترفیل، این مورد 
ثابت می‌کند که همچنان بیت‌کوین دارایی باقی مانده که بسیار به پول نقد 
نزدیک است. قیمت بیت‌کوین در دهه گذشته دستخوش نوسانات شدیدی 
بوده و حداقل می‌توان گفت که غیرقابل پیش‌بینی است و عواملی مانند حدس 
و گمان، مسائل فنی، اقدامات نظارتی و رویدادهای کلان همگی می‌توانند 
بر قیمت آن تاثیر بگذارند.بیت کوین به دلیل نوسانات زیاد و فقدان یک 
مرجع مرکزی یا دولتی برای تنظیم آن، به یک پیشنهاد سرمایه‌گذاری پرخطر 
برای بسیاری از سرمایه‌گذاران تبدیل شده است.این واقعیت که بیت‌کوین 
توسط هیچ کالا یا خدمات ملموسی پشتیبانی نمی‌شود، آن را مستعد نوسانات 
چشمگیر قیمت در هر دو جهت در مدت زمان کوتاهی می‌کند؛ به عنوان 
مثال، قیمت بیت‌کوین در نوامبر ۲۰۲۱ زمانی که تقاضا برای ارز دیجیتال در 
بالاترین حد خود قرار داشت به ۶۹هزار دلار رسید اما یک سال بعد با سرد 
شدن بازار به ۱۵هزار دلار سقوط کرد.این ارز دیجیتال پس از تجربه نزولی 
بزرگ پس از سقوط صرافی اف تی ایکس، چندین هفته در بلاتکلیفی گیر 

کرده است.

خودرو 

خبر

ارز دیجیتال

»الان دوباره زمزمه‌های درباره ماجرای فنر قیمت 
حامل‌های انرژی و سوخت به گوش می‌رسد گویی که 
زخم‌های سال 1398 التیام یافته و چون عزیزان در معرض 
زخم‌های 1401 هستند، مجددا به سراغ آن رفته‌اند. شما 
چگونه انتظار بهبود وضعیت در اثر شوک درمانی دارید وقتی 
به آن جراحی و مجروح سازی و ... می‌گویید؟«. به گزارش 
جماران،فرشاد مومنی استاد دانشگاه علامه و اقتصاددان در 
نشست مجازی موسسه دین و اقتصاد با موضوع »نقد و 
بررسی کتاب چگونه چین از شوک درمانی گریخت؟« با 
بیان اینکه ساده انگاری افراطی و دم دستی کردن واقعیات 
پیچیده، ریشه اصلی فاجعه سازی‌های ناشی از شوک 
درمانی در سطح دنیا است، گفت: باید حواسمان باشد 
که شوک درمانی یک مشترک لفظی است. ما با گونه‌های 
پرشماری از شوک روبرو هستیم که بعضی از آنها می‌تواند 
نیروی محرکه نجات هم باشد. آن شوک‌هایی که نیروی 
محرکه جهش‌های توسعه‌ای است، اقتصاد را از یک وضعیت 
تعادلی موجود به یک سطح بالاتر هدایت می‌کند اما آن 
چیزی که به عنوان یک پدیده مضموم در این خصوص 
معرفی شده، کادر برنامه تعدیل ساختاری با فشار برخی 
سازمان‌های بین المللی در برخی کشورهای در حال توسعه 
است. به اسم اصلاح بزرگترین فساد را رقم می‌زنند به این 
صورت که به شرایط اولیه جامعه بی اعتنایی می‌کنند، 
نسبت به مسئولیت‌های حکومت در تمهید بستر نهادی 
برای پیشبرد آن اهداف توجه نمی‌کنند و فقط با تمسک با 
تغییرات قیمتی ناگهانی و بی مقدمه بسنده می‌کنند. برای 
اینکه جلوی این فریب‌ها گرفته شود باید سطح شعور و 
دانایی نظام تصمیم گیری را بالا برد. ما باید یک شاقول 
برای سنجش ادعاها و وعده‌های آنها لحاظ کنیم. آن شاقول 
چیست؟ اینها باید بفهمند اگر واقعا قرار است اصلاحی 
صورت بگیرد، ما باید شاهد تعادل و توازن بیشتر نیروهای 
اقتصادی و اجتماعی و بخش‌های مختلف اقتصادی باشیم و 
به ویژه باید شاهد بهبود و ارتقای کیفیت مردم هم باشیم. 
عدم تعادل‌هایی مانند تورم و بیکاری باید مرتبا جای خود 
را به رشد مستمر بدهد. باید با این فریب‌هایی که مافیاها 
با دستکاری ذهن مخاطبان شان در ساختار قدرت انجام 
می‌دهند، مبارزه کرد.وی افزود: بالغ بر 100 سال است 
که اقتصاد ایران در اسارت ناطمینانی‌ها با منشا طبیعت و 
شوک‌های برون زا بوده است. تا زمانی که این نااطمینانی‌ها 
حل و فصل نشود ایران از چمبره توسعه نیافتگی خارج 
نخواهد شد. این نااطمینانی‌های برون زا با مناسبات اقتصاد 
سیاسی بین المللی پیوند خورده است. در صدساله اخیر 
که اقتصاد ایران به نفت آلوده شده، با پدیده شوک برون زا 
و نوسانات قیمت نفت هم روبرو بوده ایم. نوسانات قیمت 
نفت بیش از 2 برابر نوسانات همه کالاها و خدماتی است 
که در بازار‌های جهانی مبادله می‌شود.استاد دانشگاه علامه 
خاطرنشان کرد: چرا با اینکه در گزارش‌های رسمی‌نوشته 
شده ایران از نظر نااطمینانی‌های با منشا طبیعت یکی 
از آسیب پذیرترین کشورهای دنیا است، در هیچکدام از 
برنامه‌های توسعه، تمهید بایسته ای نداریم و نسبت به آبا 
و نیاکان خود پس رفت داشته ایم؟ متاسفانه قبل ازینکه 
ما به مصرف کننده فرآورده‌های مادی کشورهای پیشرفته 
صنعتی تبدیل شویم، بخش اعظمی‌از نظام آموزش و 
پرورش مان مصرف کننده فرآورده‌های اندیشه ای آنها بوده 
است. چون در این نظام آموزشی روش شناسی جایگاهی 
ندارد، ما مسائل آنها را به عنوان مسائل خود شناسایی 
می‌کنیم و مسائل خود را هم تبیین نمی‌کنیم. بزرگ ترین 
فاجعه سازی ناشی از رواج بازارگرایی در کشورهای در حال 

توسعه، حساسیت زدایی از مسئله خطیر نااطمینانی‌ها 
است. کتوله پسندی ساختار قدرت در گزینش افراد به 
تداوم این مناسبات کمک می‌کند. اندیشه کارشناسی و علم 
از جنس قدرت است بنابراین یکه تازی، علم را بر نمی‌تابد. 
ما دچار دو توهم بزرگ در ساختار قدرت و بخش‌هایی 
از بدنه کارشناسی هستیم. یک توهم این است که هرچه 
چپ‌ها بگویند غلط است در حالیکه اندیشه مارکسیستی 
مانند هر اندیشه بشری در عین حال که کاستی‌هایی دارد 
نقاط قوتی هم دارد. توهم دیگر این است که چون بلوک 
شرق سابق فروپاشیده، بگوییم هرچه راست گراها می‌گویند 
درست است.وی در ادامه بیان کرد: جامعه یک کل بهم 
پیوسته است بنابراین توهم متحول کردن جامعه با ابزار پول 
و قیمت فاجعه می‌سازد. مساله قیمت و بازار تابع کیفیت و 
ماهیت دولت است. در صورت بندی نظری شوک درمانی 
باید بپرسیم کدام دولت و تحت چه شرایطی می‌خواهد 
دست به شوک درمانی بزند؟ شوک درمانی روی سه رکن 
آزادسازی قیمت‌ها، خصوصی سازی و آزادسازی تجاری 
استوار است اما در کشورهای در حال توسعه آزادسازی و 
خصوصی سازی در غیاب نهادهای پشتیبان بازار و برنامه 
توانمند سازی دولت و بخش خصوصی صورت می‌گیرد. 
توانمند سازی بخش دولتی حیاتی تر است چون اگر شما 
یک دولت ضعیف داشته باشید، با بهای اندک به صورت 
رشوه خودفروشی می‌کند. همه باید فهمیده باشند مقام 
نظارت بالاتر از مقام اجرا است و اگر حکومت بخواهد تنظیم 
گری کند سطح مهارت و تسلط او بر اقتصاد باید بالاتر از 

بخش خصوصی باشد.
مومنی با بیان اینکه توصیه به آزادسازی تجاری قبل از 
تمهید یک برنامه مبتنی بر ارتقا بنیه تولید ملی فاجعه ساز 
خواهد شد، گفت: در دهه 1370 شوک قیمت ارز را با این 
توهم که انگیزه واردات کاهش پیدا کنند اجرا کردند اما در 
5 ساله اول بعد از شوک نرخ ارز، اندازه واردات کالاهای 

لوکس در ایران 53 برابر رشد کرد. 
هر کس می‌خواهد آزادسازی تجاری کند اول باید برنامه 
ارتقای بنیه تولیدی را اجرا کند وگرنه تو کاری میکنی 
منابع ارزی اندکی که داری صرف واردات لوکس شود که 
کینه و خشم را بسترسازی می‌کند. حیاتی ترین رمز نجات 

چین از شوک درمانی این است که راه حل غلبه بر بحران 
کمیابی در یک کشور با فقر گسترده و عقب ماندگی مزمن 
تاریخی، ارتقای بنیه تولیدی و راه اندازی بستر نهادی 
مشوق تحقق صرفه‌های ناشی از مقیاس است درحالیکه 
بازارگرایی مبتذل و برنامه تعدیل ساختاری به جای 
ارتقای بنیه ملی کنترل، تقاضای محروم ترین گروه‌های 
اجتماعی را در دستور کار قرار می‌دهد. در اقتصادی که 
دولت بزرگترین مصرف کننده و بزرگترین سرمایه گذار 
باشد، شوک‌های قیمتی حکومت را دچار افلاس مالی کرده 
و آن را به یک موجود خطرناک تبدیل می‌کند که برای 
تامین نیازهای مالی به صورت مردم و تولیدکننده‌ها چنگ 
می‌اندازد.حکومت مفلس قادر نیست از عهده تعهدات خود 
بر بیابد. صندوق بین المللی پول گزارشی منتشر کرد که در 
آن می‌گوید فقط 5 کشور هستند که در زمینه مسئولیت 
پذیری حکومت در زیرساخت‌های فیزیکی و انسانی توسعه 
اش نسبت به تولید ناخالص داخلی شان از ایران کوچک 
تر است. از جهتی شوک درمانی به ورشکستگی مولدها 
هم منجر می‌شود. گزارش‌های رسمی‌می‌گوید در 15 سال 
گذشته حدود 10 هزار واحد صنعتی در ایران ورشکسته 
شده و 61 درصد ظرفیت‌های صنعتی در ایران بلااستفاده 
است. آنهایی که برای ما ژست اسامی‌می‌گیرند چطور 
می‌توانند به این همه اسراف حساس نشوند؟ این بلااسفاده 
ماندن یعنی دولت انسان تربیت کرده است، همه چیز را 
فراهم کرده و ماشین آلات را وارد کرده اما به خاطر شوک 
درمانی 61 درصد ظرفیت‌هایش بلااستفاده شده است. چرا 
برای مسببین این ماجراها تنبیهی در نظر گرفته نمی‌شود؟ 
قانون فقط برای زلف خانم‌ها وجود دارد؟ این همه تخطی از 
قانون مجازات ندارد یا فقط یک دانشجویی که می‌گوید این 

چه بساطی است، باید تنبیه شود؟
این اقتصاددان با اشاره به اینکه برای توجیه شوک درمانی 
از تمثیل‌های واحدی استفاده می‌شود، گفت: تا می‌گوییم 
چرا دارید زندگی مردم را بهم می‌ریزید می‌گویند این یک 
پیچ خطرناک است که باید از آن عبور کنیم. هربار در ایران 
از شوک درمانی استفاده می‌شود، این تمثیل‌ها به کار برده 
می‌شود . یک تمثیل دیگر این است که می‌گویند یک فنر 
در حال در رفتن است. ماجرای نرخ ارز تابع سیاست‌های 

پولی، مالی، تجاری و صنعتی است که اگر اصلاح شوند، 
فنری در کار نخواهد بود. الان دوباره زمزمه‌های درباره 
ماجرای فنر قیمت حامل‌های انرژی و سوخت به گوش 
می‌رسد گویی که زخم‌های سال 1398 التیام یافته و چون 
عزیزان در معرض زخم‌های 1401 هستند، مجددا به سراغ 
آن رفته اند. شما چگونه انتظار بهبود وضعیت در اثر شوک 
درمانی دارید وقتی به آن جراحی و مجروح سازی و ... 
می‌گویید؟ می‌گویند همه چیز را بر عهده بازار بگذاریم 
چون بازار از عقل سلیم بهتر عمل می‌کند. مگر ما در طول 
تاریخ بازار منهای دولت داشته ایم؟ اینکه طرز عمل بازار به 
چه سمت و سویی کشیده می‌شود، تابع نهادهای پشتیبان 
بازار است. برای ارتقای وضعیت و بهبود کیفیت زندگی 
باید زحمت کشید. اینکه کرکره عقل را پایین بکشیم جز 
فاجعه چیزی به بار نمی‌آورد.وی با اشاره به بخش‌هایی 
از کتاب گریز چین از شوک درمانی، افزود: سهم روسیه 
از تولید ناخالص جهانی در پایان عمر اتحاد شوری 3.7 
درصد بود اما بعد از سه دهه شوک درمانی این سهم به 2 
درصد رسید یعنی حدود 50 درصد سقوط رخ داده است. 
درهمان سال 1990 سهم چین از اقتصاد جهانی 2.2 درصد 
بود که در سال 2017 به 15 درصد رسیده است. هزینه 
فرصت تمسک به شوک درمانی با این اعداد قابل درک 
است. دراین گذار، چین بیش از 500 میلیون نفر را از خط 
فقر خارج کرد. سه چهارم جمعیت فقرای دنیا که در این 
سه دهه کاهش پیدا کرده، مربوط به چین بوده است. در 
همین دوره اندازه جمعیت فقیر روسیه 5 برابر شده است. 
برخی برای توجیه مطامع رانت جویان از شوک درمانی 
آدرس‌های غلط می‌دهند. می‌گویند پدیده تورم صرفا پولی 
است. حیاتی ترین مولفه تورم ساختاری ضعف بنیان‌های 
تولید فناورانه است. نئوکلاسیک‌ها در ایران می‌گویند کل 
تورم به نقدینگی ربط دارد و نقدینگی حاصل کسری بودجه 
دولت است. نقدینگی و کسری بودجه را پررنگ می‌کنند 
تا شوک درمانی به عنوان عامل اصلی ظاهر نشود. بعد 
از شوک درمانی هیچ عنصری به اندازه فاجعه سازی‌های 
رانتی و پرفساد بانک‌های خصوصی در دامن زدن به تب 
سوداگری‌های ضد توسعه، در ایجاد تورم نقش نداشته 
است. به ما می‌گفتند مومن از یک سوراخ دوبار گزیده 
نمی‌شود اما برخی هرسال از ناحیه شوک درمانی گزیده 
می‌شوند و چرت شان پاره نمی‌شود. متاسفانه در ایران برای 
اینکه کسی تضعیف نشود، فرایند تصمیم گیری‌ها، اهداف و 
نتایج آنها ثبت و ضبط نمی‌شود. وقتی می‌خواستند افتضاح 
امسال را در زمینه شوک ارزی توجیه کنند رئیس سازمان 
برنامه و بودجه می‌گفت چیزی نیست! حول و حوش 7 
درصد تورم ایجاد می‌شود. متاسفانه انقدر سهل انگاری که 
تنه به تنه نادانی می‌زند در اینجا وجود دارد.مومنی در پایان 
گفت: یکی از حیاتی ترین راه‌های نجات، فهم سریع توالی‌ها 
است. اول باید به سمت جایی بروید که اکثریت جمعیت و 
فعالیت‌ها در آنجا است. بازارگراهای افراطی مانند فریدمن 
و‌هایک می‌گفتند اول باید آزادی قیمت در دستور کار قرار 
گیرد تا بتوان استبداد را کنترل کرد. رابینز که خود بازارگرا 
بوده می‌گوید فاشیزم و نازیسم زاده رها سازی قیمت‌ها و 
افزایش تورم بوده‌اند. اینکه چینی‌ها انقلاب ناسیونالیستی 
را کنار زدند و سراغ کمونیست‌ها رفتند به خاطر قابلیت 
کمونیست‌ها در کنترل تورم‌ها بود. نجات چین از شوک 
درمانی نشان از این آگاهی داشت که هیچ چیز مقدم بر 
کنترل نیست چون تورم ثبات وامنیت را به چالش می‌کشد. 
کلید حل مساله سیاست‌های تورم زا، در طراحی یک نظام 

توزیع قدرت قرار دارد.

فرشاد مومنی: 

زمزمه‌هایی درباره قیمت سوخت و حامل‌های انرژی به گوش می‌رسد

رشد مطلوب اشتغال آمریکا در دسامبر، نتوانست به 
قیمت نفت برای حفظ روند افزایشی در معاملات روز جمعه 
کمک کند و بازارهای نفت با بزرگترین کاهش هفتگی در 
یک ماه گذشته روبرو شدند.به گزارش ایسنا، بهای معاملات 
وست تگزاس اینترمدیت در بازار نیویورک با ۱۰ سنت 
معادل ۰.۱ درصد افزایش، در ۷۳ دلار و ۷۷ سنت در هر 
بشکه بسته شد در حالی که ابتدای معاملات تا مرز ۷۵ 
دلار و ۴۵ سنت پیشروی کرده بود.شاخص نفت آمریکا 
برای کل هفته، هشت درصد کاهش ثبت کرد که بزرگترین 
کاهش هفتگی از هفته منتهی به دوم دسامبر بود. این 
کاهش هفتگی پس از ریزش ۱۰ درصدی شاخص وست 
تگزاس اینترمدیت در روزهای سه شنبه و چهارشنبه روی 
داد که بدترین رکورد معاملات دو روز نخست سال برای 
این شاخص از سال ۱۹۹۱ بود.بهای معاملات نفت برنت 
در بازار لندن، با ۱۲ سنت معادل ۰.۲ درصد کاهش، در 
۷۸ دلار و ۵۷ سنت در هر بشکه بسته شد. نفت برنت روز 

جمعه تا مرز ۸۰ دلار و ۵۶ سنت صعود کرده بود. بهای 
معاملات نفت برنت برای کل هفته، ۹ درصد کاهش یافت.
ریزش شاخصهای نفت در دو روز نخست سال ۲۰۲۳، در 
پی هشدارهای جدید درباره رکود اقتصاد جهانی و نگرانی 
از تکرار بحران سه سال پیش ویروس کرونا در چین، روی 
داد.روند افزایشی که نفت در ابتدای معاملات روز جمعه 
داشت، تحت تاثیر رشد ملایم مشاغل در آمریکا و پایین 
رفتن انتظارات برای افزایش بیشتر نرخ بهره توسط فدرال 
رزرو، روی داد.گزارش وزارت کار آمریکا نشان داد اقتصاد 
این کشور ماه میلادی گذشته، ۲۲۳ هزار شغل جدید 
ایجاد کرده است که حدود ۴۰ هزار شغل کمتر از نوامبر 
و پایین‌ترین آمار اشتغال از دسامبر سال ۲۰۲۱ بود. 

همچنین رشد اشتغال در دسامبر، بسیار پایین‌تر از پیش 
بینی اقتصاددانان از اضافه شدن ۲۰۲ هزار شغل جدید بود.
اما فعالان بازار همچنان پیش بینی می‌کنند بانک مرکزی 
آمریکا پس از چهار دور افزایش ۷۵ واحدی و یک دور 
افزایش ۵۰ واحدی، نرخ بهره را ۲۵ واحد افزایش خواهد 
داد.روند قیمت نفت در هفته جاری به وضعیت تورم بستگی 
خواهد داشت. بازارها منتظر انتشار شاخص قیمت مصرف 
کننده آمریکا برای دسامبر هستند. این شاخص پس از این 
که در ژوئن به ۹.۱ درصد صعود کرد که بالاترین رکورد 
در چهار دهه گذشته بود، در نوامبر به ۷.۱ درصد رسید. 
کاهش تورم، پس از افزایش بی وقفه نرخ بهره توسط فدرال 
رزرو روی داد که در فاصله مارس تا دسامبر، ۴۲۵ واحد 

به نرخ بهره اضافه کرد. پیش از آن، نرخ بهره آمریکا در 
واکنش به شیوع جهانی کووید، نزدیک به صفر و تنها ۲۵ 
واحد بود.با وجود سیاست پولی انقباضی، تورم سه برابر 
بالاتر از سقف دو درصد بانک مرکزی آمریکا مانده است. 
علاوه بر شاخص قیمت مصرف کننده آمریکا، نگرانی 
بزرگ دیگر برای بازارهای نفت، پیشرفت چین در خصوص 
کنترل همه‌گیری کووید است.به گفته ادوارد مویا، تحلیلگر 
شرکت OANDA، موضوع اصلی مورد توجه معامله‌گران 
انرژی، تلاش چین برای کنترل موج اخیر شیوع بیماری 
کووید است. از آنجا که سعودی‌ها، قیمت فروش نفت را 
کاهش داده اند، می‌توان مشاهده کرد که تقاضا به دلیل 
وخامت بیشتر وضعیت کووید در چین، ضعیف شده است.بر 
اساس گزارش اینوستینگ، شرکت آرامکوی سعودی هفته 
گذشته، برای رقابت با نفت ارزان روسیه، قیمت فروش نفت 
عرب لایت به آسیا را به پایین‌ترین میزان از نوامبر سال 

۲۰۲۱ رساند.

در نخستین هفته سال نو

نفت روسیاه شد

درحالی میزان درآمد دولت از محل عوارض خروج 
از کشور در ۹ ماه سال جاری به بیش از ۱۵۰۰ 
میلیارد تومان رسیده است که دولت در بودجه، میزان 
درآمد از این محل را برای کل سال ۱۵۰۰ میلیارد 

تومان پیش‌بینی کرده بود.
به گزارش ایسنا، عملکرد درآمدهای مالیاتی کل 
کشور طی سال ۱۴۰۰ نشان می‌دهد که میزان 
عوارض خروج از کشوری که دریافت شد ۱۲۰۴ 
میلیارد تومان بود.این درحالی است که در شش ماهه 
نخست سال جاری بیش از  ۱۰۸۵ میلیارد تومان 
عوارض خروج از کشور دریافت شده است که این 
میزان در هفت ماه امسال به بیش از ۱۲۶۱ و در 
هشت ماه سال ۱۴۰۱ نیز به ۱۴۱۳ میلیارد تومان 

رسیده است.

این ارقام و آمار حاکی از آن است که میزان مالیاتی 
که دولت از مسافران برای خروج از کشور اخذ کرده، 
در هشت ماه سال جاری از کل سال ۱۴۰۰ بیشتر 
است.بر این اساس و طبق آمار، مسافران در ۹ ماه 
سال جاری نیز ۱۵۶۳ میلیارد تومان عوارض پرداخت 

کرده‌اند.
عوارض خروج از کشور یکی از منابع درآمدی برای 
دولت است که میزان آن هر سال در لایحه بودجه 
تعیین می‌شود. اما در لایحه بودجه سال ۱۴۰۱ بر 
خلاف سال‌های گذشته میزان عوارض خروج از کشور 
برای هر نفر مشخص نشد و فقط به طور کلی در 
بخش درامدهای دولت در بخش مالیات بر کالاها و 
خدمات، عوارض خروج مسافر از مرزهای کشور هزار و 

۵۰۰ میلیارد تومان پیش بینی شده بود.

مدیرکل بنادر و دریانوردی استان بوشهر از 
راه‌اندازی نخستین خط کشتیرانی کانتینری از بندر 
بوشهر به بندر جبل علی امارات متحده عربی خبر 
داد.به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از وزارت راه 
و شهرسازی، محمد شکیبی‌نسب مدیرکل بنادر و 
دریانوردی بوشهر اظهار کرد: طرح توسعه بندر بوشهر 
به سبب محدودیت اراضی در این بندر در مجتمع 
بندری نگین در حال اجرا است که خوشبختانه با 
حمایت سازمان بنادر و دریانوردی، تأسیسات زیربنایی 
این مجتمع بیش از ۹۱ درصد پیشرفت فیزیکی دارد.

مدیرکل بنادر و دریانوردی استان بوشهر، جاده و پل 
دسترسی به جزیره و بندر نگین را از جمله تأسیسات 
زیربنایی دانست و تصریح کرد: با برنامه‌ریزی تا 
سال آینده این تأسیسات به اتمام می‌رسد.این مقام 

مسئول فراهم کردن بستر برای جذب سرمایه‌گذاری 
بخش خصوصی در بندر نگین را مورد اشاره قرار داد 
و تصریح کرد: در حال حاضر چهار شرکت نفتی 
متقاضی سرمایه‌گذاری در مجتمع بندری نگین بوشهر 
هستند که مقدمات اولیه آن فراهم شده است.به گفته 
وی، در هشت ماه امسال میزان تخلیه و بارگیری 
کالا روند مطلوبی داشته و در بندر بوشهر تخلیه و 
بارگیری کالاهای کانتینری ۵۶ درصد نسبت به سال 
قبل افزایش یافته است.شکیبی یکی از مطالبات مهم 
بازرگانان و صادرکنندگان محصولات را ایجاد خط 
کشتیرانی از بندر بوشهر دانست و بیان کرد: با توجه 
به اینکه میگو تولیدی استان بوشهر از دیگر بنادر 
کشور صادر می‌شد، برای تحقق مطالبات بازرگانان 
زمینه صادرات آبزیان از بندر بوشهر فراهم شده است.

راه اندازی خط کشتیرانی کانتینری بین بنادر بوشهر و جبل علیدرآمد عوارض خروج از کشور، بیشتر از پیش‌بینی دولت

گزارش

هرساله با رسیدن به ماه‌های تعیین دستمزد بحث »تعیین منطقه‌ای 
مزد«مطرح می‌شود, آیا برای ۱۴۰۲ مزد به صورت منطقه ای تعیین می‌شود. 
هرساله با نزدیک شدن به ماه‌های پایانی سال و برگزاری جلسات دستمزد 
برای تعیین دستمزد سال آینده کارگران؛ بحث‌هایی درباره نحوه تعیین مزد 
مطرح می‌شود. یکی از آن مباحث بحث تعیین مزد به صورت منطقه ای و 

صنفی است.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، یکی از معیارهای تعیین افزایش حقوق و 
دستمزد هزینه سبد معیشت خانوار است. برخی با این منطق که هزینه سبد 
معیشت خانوار در مناطق مختلف کشور یکسان نیست می‌گویند باید مزد 
کارگران به صورت منطقه‌ای تعیین شود. اینکه مزد منطقه‌ای چه شرایطی 
دارد و آیا نسبت به حداقل دستمزد مبلغ بالاتری خواهد بود یا نه نیاز به 
بررسی دقیق دارد.چندین سال است که حداقل مزد کارگران نسبت به هزینه 
سبد معیشت عقب افتادگی زیادی دارد لذا توجه به هزینه سبد معیشت 

خانوار به نفع کارگران است. 
چون به نظر می‌رسد هزینه سبد معیشت در کمترین مناطق کشور حتی 
در روستاها از حداقل حقوق و مزایای کارگران فعلی بیشتر باشد.مصطفی 

باقری،عضو هیئت مدیره کانون هماهنگی شوراهای اسلامی‌کار استان تهران 
درباره مزد منطقه ای می‌گوید:کارفرمایان با مطرح نمودن مزد منطقه‌ای، به 
دنبال پرداخت کم‌تر از حداقل دستمزد هستند و بحث مزد منطقه‌ای برای 

فرار از حداقل‌های قانونی مطرح می‌شود.
وی گفت: طبق ماده 41 قانون کار، شورایعالی کار همه ساله موظف به اعلام 
حداقل مزد کارگران برای نقاط مختلف است و مسبوق به سابقه، با بررسی 
سبد معیشتی که حداقل‌های ضروری یک خانوار فاقد رفاهیات محسوب 
می‌شود، دستمزدی تعیین نموده‌اند که جوابگوی زندگی در دوردست‌ترین 

نقاط کشور هم نیست️.
محمدرضا تاجیک درباره مزد منطقه ای گفت: دستمزد بر اساس مناطق و 
صنایع مختلف بدلیل عدم زیر ساخت‌ها قابلیت اجرا ندارد؛ طبق متن ماده 41 
قانون کار تأمین حداقل معیشت یک خانوار، ضروری است. مزد به هر شکلی 
که تعیین شود تابع نرخ تورم و هزینه‌های زندگی است و حتماً در تعیین 

دستمزد این دو معیار باید لحاظ شود. 
بنابراین با وجود اینکه قانون کار می‌گوید که می‌توانید مزد را بر اساس 
مناطق و صنایع تعیین کنید اما این به شرطی قابل اجرا است که حداقل 

معیشت یک خانوار 3.3 نفری تامین شود است.علی اصغر آهنی‌ها, نماینده 
کارفرمایان در شورای عالی کار درباره مزد منطقه ای گفت:برای تعیین 
دستمزد سمت اجرایی شدن ماده 41 قانون کار میرویم و مراجع رسمی‌باید 
وظیفه خود را در رابطه با تعیین سبد معیشت را داشته باشند. نهادهای 

مسئول باید عدد و رقم را تعیین کنند. 
مزد منطقه ای باید اجرا شود؛ حتی در قالب پایلوت برای چند استان 
هستیم. این ظرفیت در قانون دیده شده است. آهنی‌ها گفت: اما در حالت کلی 
روی همین قانون فعلی کار، مزد منطقه‌ای وصنایع مختلف  قابلیت اجرایی 
دارد. مزد منطقه‌ای در خیلی از کشورها اجرا شده است؛ ما می‌توانیم از ایده‌ها 
و روش‌های آنها ایده بگیریم و براساس شرایط جامعه‌ی خودمان، پیاده‌سازی 
کنیم. بحث بعدی، این است که در قانون کار گفته »مزد برای صنایع مختلف« 

و من معتقدم مزد مختلف برای صنایع مختلف باید اجرایی شود.
 الان یکی از چالش‌ها این است که گاهاً بدون پشتوانه علمی‌این موضوع را 
طرح می‌کنند که سهم دستمزد در قیمت تمام شده 7 درصد است و اگر دو یا 

سه برابر هم بشود، هیچ اثری ندارد؛ این حرف، حرف غلطی است.
 اگر بیاییم صنایع مختلف را در نظر بگیریم و بدانیم که 90 درصد اشتغال 
در صنایع کوچک و متوسط است، می‌توان سهم دستمزد را درآورد. ما در 

سال‌های گذشته این کار را برای صنایع مختلف انجام داده‌ایم.

دستمزد ۱۴۰۲ منطقه‌ای تعیین می‌شود؟


